
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Kartais valstybių narių interesai smarkiai kirsdavosi, tačiau Pirmininkas Junckeris ir Komisijos nariai Europos labui suburdavo 
šalių vadovus, kad būtų pasiekti susitarimai dėl painių ir daug emocijų keliančių klausimų.

KONFLIKTŲ VALDYMAS IR KRIZIŲ VENGIMAS

Euro zonos krizės Graikijoje valdymas

Pirmininkas Junckeris ypač prisidėjo prie euro zonos krizės sprendimo – jis 
dieną naktį kovojo už tai, kad būtų išvengta katastrofiško Graikijos pasitraukimo iš 
euro zonos ir visoje Europoje išsaugotas ekonominis stabilumas.

Jis palaikė nuolatinį ryšį su Graikijos ministru pirmininku, kitais ES vadovais ir 
Europos Parlamentu, siekdamas užtikrinti, kad Komisija galėtų suteikti visą 
įmanomą techninę ir politinę paramą krizei įveikti. Jis ne kartą tvirtino neabejojąs, 
kad Graikija neturėtų būti stumiama iš euro zonos ir kad reikėtų išsaugoti bendros 
valiutos erdvės vieningumą ir Graikijos žmonių orumą.

Pasibaigus euro zonos krizei ir Graikijos dramai paaiškėjo, kad Pirmininkas 
Junckeris buvo teisus. Padėtis Graikijoje dabar dar geresnė, nei prognozuota.

2016 m. šalis gerokai viršijo pirminio pertekliaus tikslą. Dabar numatoma, kad 
Graikijos ekonomika 2018 ir 2019 m. augs po 2,5 %.

Pirmininkas Junckeris euro zonos aukščiausiojo 
lygio susitikime 2015 m. liepos 7 d.

Prognozuojama, kad 
Graikijos ekonomika 
augs po 2,5 % 2018 ir 
2019 m.

„Kaip kandidatas į Europos Komisijos pirmininko postą, pagrindine savo užduotimi laikau atstatyti 
Europoje krizės sugriautus tiltus. Atkurti Europos piliečių pasitikėjimą. Kiekvienoje politikos kryptyje 
sutelkti dėmesį į svarbiausius uždavinius, iškylančius mūsų ekonomikoms ir mūsų visuomenėms.“

Tuometinis kandidatas į Europos Komisijos pirmininko pareigas Jeanas-Claude’as Junckeris, 2014 m. liepos 15 d.

Solidarumu grindžiama vieninga Sąjunga

KURIAME VIENINGESNĘ, STIPRESNĘ IR DEMOKRATIŠKESNĘ SĄJUNGĄ

2019 m. 
gegužės 

mėn.

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


SAUGUMO DIDINIMAS

Migrantų krizė Vakarų Balkanuose

Kai 2015 m. Vakarų Balkanuose dėl migrantų krizės piko įsitempė 
kaimyninių šalių santykiai, Komisija sušaukė neeilinį prezidentų ir 
ministrų pirmininkų susitikimą.

Komisijos būstinėje (Berlaymont’o pastate) surengtame susitikime 
susitarta dėl informacijos ir atsakomybės dalijimosi, kad būtų 
galima veiksmingai valdyti daug regiono sienų ir humaniškai elgtis 
su atvykstančiais pažeidžiamais prieglobsčio prašytojais.

Komisija toliau atlieka koordinatoriaus funkciją – Komisijos 
ir nacionalinių ryšių palaikymo institucijų atstovai reguliariai 
rengia politinio lygmens vaizdo konferencijas iš vadovų biurų ir 
operatyvinių skyrių.

Angela Merkel, Jeanas-Claude’as Junckeris ir 
António Guterresas, 2015 m. spalio 25 d.

Almaraso kivirčas

2017 m. išsiskyrė Portugalijos ir Ispanijos pozicijos dėl 
prieštaringai vertinamo Almaraso branduolinių atliekų sąvartyno 
statybos Portugalijos ir Ispanijos pasienyje. Pirmininkas Junckeris 
pakvietė Portugalijos ir Ispanijos ministrus pirmininkus susitikti ir 
pasiekti draugišką susitarimą.

Portugalijos Ministras Pirmininkas António Costa, Jeanas-Claude’as Junckeris ir Ispanijos 
Ministras Pirmininkas Mariano Rajoy Brey (iš kairės į dešinę), 2017 m. balandžio 29 d.

ES solidarumo fondas

Gaivalinei nelaimei ištikus valstybę narę, ES pirmiausia jai ištiesia pagalbos 
ranką taikydama nepaprastosios padėties švelninimo priemones, o po to suteikia 
finansinę paramą ilgalaikio atkūrimo veiklai.

ES solidarumo fondo lėšos gali būti naudojamos atstatymo veiklai remti ir kai 
kurioms skubios pagalbos tarnybų, laikino apgyvendinimo, valymo operacijų ir 
kultūros paveldo apsaugos išlaidoms padengti siekiant palengvinti nacionalinėms 
valdžios institucijoms tenkančią finansinę naštą.

Nuo Junckerio vadovaujamos Komisijos darbo pradžios iš ES solidarumo fondo 
nelaimės ištiktoms šalims ir regionams išmokėta 2 mlrd. EUR.

Po tragiškų 2016 ir 2017 m. centrinę Italiją sukrėtusių žemės drebėjimų Komisija 
iš ES solidarumo fondo skyrė rekordinę 1,2 mlrd. EUR sumą.

„RescEU“ – nauja Europos pasirengimo gaivalinėms nelaimėms ir jų 
padarinių šalinimo sistema

Pastaraisiais metais Europa labai kentėjo nuo potvynių, audrų, miškų 
gaisrų ir žemės drebėjimų: dėl gaivalinių nelaimių žuvo beveik 100 
žmonių. Gaivalinių nelaimių sukelti ekonominiai nuostoliai, pvz., namų 
ir infrastruktūrų suniokojimas, didžiuliai. 2016 m. žala siekė beveik 
10 mlrd. EUR. 2016–2018 m. 78 kartus buvo pasinaudota ES civilinės 
saugos mechanizmu.

Siekdama geriau apsaugoti piliečius nuo nelaimių ir pagerinti reagavimą 
ir parengtį, 2019 m. kovo mėn. ES modernizavo ES civilinės saugos 
mechanizmą – sukūrė naują Europos pajėgumų rezervą „rescEU“, kurį 
iš pradžių sudarys gaisrų gesinimo lėktuvai ir sraigtasparniai. „rescEU“ 
taip pat padės ateityje reaguoti į kitus ekstremalius įvykius, pvz., esant 
ekstremalioms medicininėms situacijoms ir cheminio, biologinio, 
radiologinio ir branduolinio pavojaus atvejais.

Šie Komisijos valdomi ištekliai, kaip pagalbinė priemonė, bus naudojami šių 
nelaimių ištiktoms šalims padėti.

2016–2018 m. ES civilinės 
saugos mechanizmu 
pasinaudota 78 kartus.

×78

Civilinės saugos pratybos „EUrban Water Aid 
Project“, Vengrija, 2017 m. balandžio 5 d.

©
 T

hi
nk

st
oc

k



Europa, kuri saugo. Sistemingi patikrinimai kertant Šengeno erdvės sienas

2017 m. balandžio mėn. ES, siekdama užtikrinti saugumą ir valdyti 
migraciją, įvedė naujas sistemingų patikrinimų prie Šengeno erdvės 
sienų taisykles.

Šios bendrai sutartos taisyklės buvo viena reagavimo į išpuolius Paryžiuje 
priemonių: jos užtikrina, kad niekas negalėtų patekti į Šengeno erdvę arba 
iš jos išvykti nepatikrintas saugumo duomenų bazėse.

Vos įsigaliojus naujosioms taisyklėms, atsirado įtampa Slovėnijos ir 
Kroatijos pasienyje. Pirmininkas Junckeris ėmėsi tarpininkauti. Europos 
Vadovų Tarybos susitikimo dieną jis atskirai kalbėjosi su Slovėnijos ir 

Kroatijos ministrais pirmininkais Miro Ceraru ir Andrejumi Plenkovićiumi, ir šie sutarė taikyti ir įgyvendinti ES teisės 
aktus, kuriais stiprinama Šengeno sienų kontrolė ir didinamas mūsų Sąjungos saugumas.

Komisijai remiant, buvo pasiūlytos techninės priemonės ir įdiegta specialiems atvejams skirta tikslinių patikrų 
sistema.

Šios priemonės padėjo

Danijos pasitraukimo iš Europolo organizavimas

Po 2015 m. gruodžio mėn. referendumo Danijoje dėl narystės 
Europole Pirmininkas Junckeris glaudžiai bendradarbiaudamas 
su Europos Vadovų Tarybos Pirmininku D. Tusku ir Danijos Ministru 
Pirmininku Larsu Løkke Rasmussenu susitarė dėl operatyvinės 
tvarkos, kad neigiamas Danijos pasitraukimo iš Europolo poveikis 
būtų kuo mažesnis.

Po referendumo Danija nebegalėjo naudotis Europolo duomenų 
saugyklomis ar dalyvauti Europolo operatyviniame darbe ir prieiti 
prie duomenų bazių.

2017 m. balandžio mėn. pasiektas susitarimas buvo naudingas 
ir Danijai, ir kitoms ES šalims. Jis padės kovoti su tarpvalstybiniu 
sunkiu organizuotu nusikalstamumu ir tarptautiniu terorizmu.

Pirmininkas Junckeris aktyviausiai siekė specialaus susitarimo, 
pagal kurį būtų galima bendradarbiauti, pvz., keistis operatyviniais 
duomenimis, komandiruoti ryšių palaikymo pareigūnus ir griežtai laikytis Europos duomenų apsaugos taisyklių.

Dabar Danijos statusas ypatingas ir ji gali palaikyti gerokai glaudesnius ryšius su Europolu nebūdama jo nare.

Skubi parama sienų valdymo reikmėms

2016 m. rugsėjo mėn. Pirmininkas Junckeris paskelbė, kad Komisija skubos tvarka svarsto Bulgarijos valdžios 
institucijų prašymus ir nusprendė skirti 108 mln. EUR skubų finansavimą migracijos srautų valdymui stiprinti.

Lėšos panaudotos priėmimo ir prieglobsčio tarnybos pajėgumams didinti, taip pat sienų stebėjimo ir kontrolės veiklai 
stiprinti.

Greitai reaguodama Komisija parodė, kad vienos valstybės narės išorės sieną ji laiko visų valstybių narių išorės siena.

Nuo to laiko Bulgarijai iš viso skirta daugiau kaip 150 mln. EUR.
150 mln. EUR skubus 

finansavimas migracijos 
srautų valdymui Bulgarijoje 
stiprinti

Donaldas Tuskas, Larsas Løkke Rasmussenas, Jean-
Claude’as Junckeris 2015 m. gruodžio 3 d.

sumažinti įtampą sklandžiau valdyti 
sieną

sutaupyti laiko 
keliautojams



Baltijos jūros regiono jungtys

Baltijos jungiamasis dujotiekis – dar vienas Junckerio 
vadovaujamos Komisijos darbų, į kuriuos įsitraukdamos mūsų 
šalys imasi vienijančių ekonominių, strateginių ir piliečiams 
naudingų iniciatyvų.

Skyrus daugiau kaip 190 mln. EUR vertės dotacijas, tarp 
Suomijos ir Estijos nutiestas pirmasis dvikryptis dujotiekis. 
Europos infrastruktūros tinklų priemonės lėšos padengs 
75 % projekto išlaidų. Įvykdžius šį projektą Suomijos dujų 
rinka nebebus izoliuota ir padidės dujų tiekimo saugumas 
visame Baltijos jūros rytiniame regione.

Tai tik viena iš regione remiamų strateginių investicijų. 
Paramos taip pat sulaukė Lenkijos ir Lietuvos jungiamasis 
dujotiekis (GIPL) ir Estijos ir Latvijos jungiamasis vamzdynas 
„Karksi“, kuriam Komisija skyrė 18,6 mln. EUR dotaciją.

Regione taip pat numatyta didinti Lietuvą ir Latviją jungiančio 
perdavimo tinklo pajėgumus, tiesti Lenkijos ir Danijos 
jungiamąjį vamzdyną („BalticPipe“) ir plėsti suskystintų 
gamtinių dujų terminalą Svinouiscyje (Lenkija). Šie projektai 
itin svarbūs siekiant sukurti gerai veikiančią dujų rinką Baltijos 
jūros regione.

190 mln. EUR vertės ES 
dotacijos padengia 
75 % projektų išlaidų.

EUROPOS PILIEČIŲ RYŠIŲ MEZGIMAS

Europos solidarumo korpusas

Europos solidarumo korpusas, apie kurį 2016 m. rugsėjo mėn. paskelbė Pirmininkas Junckeris, suteikia 18–30 
metų jaunuoliams galimybę savanoriauti arba atlikti apmokamą bendruomenei ir plačiajai visuomenei naudingą 
darbą kartu praturtėjant neįkainojama gyvenimo patirtimi ir įgyjant darbo įgūdžių.

Dalyviai turi galimybę įgyti patirties sprendžiant sudėtingus uždavinius – padėti bendruomenėms atsikurti po gaivalinių 
nelaimių, spręsti socialinės atskirties problemas, padėti priimti ir integruoti pabėgėlius ir migrantus ir kt.

Nuo veiklos pradžios 2016 m. gruodžio mėn. ...

124 000 Europos 
jaunuolių užsiregistravo

14 250 rado sau 
vietą

Print ISBN 978-92-76-07560-8 doi:10.2775/852572 NA-01-19-411-LT-C
PDF ISBN 978-92-76-07536-3 doi:10.2775/576867 NA-01-19-411-LT-N


